D. 29.5.1.18 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Quod si quis puta veneno vel etiam quo alio quod clam necare soleat interemptus sit, ad hoc senatus consultum vindicta mortis eius non pertinebit: hoc idcirco, quia totiens puniendi sunt servi, quia auxilium domino non tulerunt, quotiens potuerunt ei adversus vim opem ferre et non tulerunt: certum quid potuerunt facere adversus eos, qui veneno vel quo alio more insidiantur?*

In caso di suicidio del padrone occorre distinguere se il *servus* abbia avuto la possibilità di intervenire per evitarlo o meno.

D. 29.5.1.22 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Si sibi manus quis intulit, senatus consulto quidem Silaniano locus non est, sed mors eius vindicatur, scilicet ut, si in conspectu servorum hoc fecit potueruntque eum in se saevientem prohibere, poena adficiantur, si vero non potuerunt, liberentur.*

Addirittura in questa ipotesi gli schiavi avrebbero dovuto salvare la vita del padrone contro la volontà dello stesso.

L'obbligo di *auxilium ferre* quindi, subì un ampliamento territoriale, come già abbiamo visto, che fu collegato sostanzialmente alla conoscenza dell'azione che altri stavano compiendo. Indipendentemente dalla consapevolezza, gli schiavi sarebbero dovuti intervenire anche nel caso in cui avessero avuto sentore del fatto, udendo le voci del padrone o dell'ancella che avessero gridato e invocato aiuto. Siamo così ritornati al rescritto di Adriano, prima testimonianza diretta, in senso cronologico, dell'obbligo di *auxilium ferre*, dei suoi confini (...*non debent antepone saluti eorum suam...*), delle modalità attraverso cui si sarebbe potuto realizzare (...*si non corpore suo, at certe voce plorantem, ut hi qui in domo fuerant aut vicini audirent...*). La

mancanza di tali comportamenti consistenti nelle grida o nel soccorso avrebbero avuto la stessa conseguenza sul piano delle sanzioni penali *ne ceteri credant in periculo dominorum sibi quemque consulere debere*. Fra coloro che si fossero trovati *in eadem regione*, sarebbero stati sottoposti a *quaestio* coloro che *cum ipso qui occisus dicitur fuerunt et qui suspicione caedis aut conscientia attingi videbuntur*.

Il testo ci interessa soprattutto per l'ipotesi di colui che si fosse trovato col *dominus*, situazione che si ricollegava a quella dell'aggressione durante il viaggio, in cui il comportamento dovuto era richiesto solo da coloro che si fossero trovati col padrone.

D. 29.5.1.31 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Cum dominus in itinere esset occisus, de his, qui una cum eo fuerunt cum occideretur vel, cum una fuissent, profugerunt, supplicium sumendum est. Quod si cum domino nemo fuit cum occideretur, cessant ista senatus consulta.*